
CADERNO 5  15QUINTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 1030/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775951

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
03/12/2014 a 01/01/2015, da servidora MARIA VANDA CATAO 
ARNAUD, Médico, matrícula nº 3186580/1, Chefe da Divisão de 
Anatomia, Patologia e Citologia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº SN/2014 
– Div. de Patologia..
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ROSANGELA BAIA BRITO, Médico, 
matrícula nº 5746167/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela chefi a da Divisão de Anatomia, 
Patologia e Citologia, em razão da ausência do seu titular, sem 
ônus para a Instituição.

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775579

PORTARIA Nº 1014/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, JULIANA PELAIO 
FERNANDES, matrícula nº 5905201/1 HOL, chefe do Serviço 
de Hematologia do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
Fiscal do Contrato nº 284/2014-HOL, fi rmado com a empresa 
LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO CORDEIRO DE 
AZEVEDO LTDA, que têm como objeto a contratação de empresa 
especializada em realização de exames de imunofenotipagem, 
em pacientes do Hospital Ophir Loyola e do Centro Hospitalar 
Jean Bitar, por um período de 12 (doze) meses com estimativa 
de 400 (quatrocentos) exames – Processo nº 242.564/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 26 de novembro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 775774

Contrato: 298-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de insumos para esterilização por peróxido 
de hidrogênio da marca Jonhson para os equipamentos Sterrad 
100S JNUMBER 20-0022 e NX JNUMBER 20-0189, RPs nº 12739 
e 18884, por um período de 12 (doze) meses. Processo nº 
21.388/2014
Valor Total: 2.375.802,69
Data Assinatura: 24/11/2014
Vigência: 24/11/2014 a 23/11/2015
Inexigibilidade: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
10302131226200000    339030              0103000000          Estadual
10302131226200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, 2556
CEP. 66095-105 - Belém/PAEmail: norte@exatadistribuidora.
com.br 
Telefone: 9132773165 Fax: 9132771103 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775797

Indefi ro o pedido de reconsideração interposto e mantenho 
a decisão publicada no DOE de 20/08/2014 que, através da 
portaria 681/2014, nos autos do processo administrativo nº. 
2014/128371, aplicou contra a empresa a penalidade de multa 
cumulada com a de suspensão do direito de licitar e contratar 
com  o HOL pelo período de 1 (um) ano. 
Belém/PA, 20 de outubro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor-Geral do HOL, em exercício

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775798

PORTARIA Nº 1059/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006. 
RESOLVE:
Designar as servidoras desta Autarquia, ANNIE ELISANDRA 
MESQUITA DE OLIVEIRA, Farmacêutica, Id. Funcional nº 
541859041/HSE, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de 
Farmácia, MARIA DO SOCORRO MAIA SILVA, Enfermeira, Id. 
Funcional nº 5636191/HSE, lotada na Divisão de Farmácia/CAF e 
MARIA DE LOURDES SILVA DA SILVA, Enfermeira, Id. Funcional 
nº 5152216/1 - HOL, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de 
Esterilização para a função de Fiscais do Contrato nº 298/2014 
– HOL, fi rmado com a empresa EXATA NORTE DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA, cujo objeto é o fornecimento de insumos 
para esterilização por peróxido de hidrogênio da marca Jonhson 
para os equipamentos Sterrad 100S JNUMBER 20-0022 e NX 
JNUMBER 20-0189, RPs nº 12739 e 18884, por um período de 
12 (doze) meses. Processo nº 21.388/2014
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 24 de novembro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA Nº 1052/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775868

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/351043 
de 04/08/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora SILVIA HELENA DA SILVA SA TEIXEIRA, Médico, 
matrícula n° 5594596/3, lotada na Divisão de Hematologia, 
referente ao 2º triênio, de 10/07/2010 a 09/07/2013.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
SILVIA HELENA DA SILVA SA TEIXEIRA, Médico, matrícula n° 
5594596/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará- HEMOPA, para ser 
gozada no período de 16/09/2014 a 15/10/2014 e 16/10/2014 
a 14/11/2014.

PORTARIA Nº 1048/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775872

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/69128 
de 15/02/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA IZABEL DA CONCEIÇAO BOTELHO, Auxiliar 
Operacional, matrícula n° 3260666/1, lotada na Divisão de 
Nutrição Dietética, referente ao triênio 3º de 16/05/1991 a 
15/05/1994, 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
MARIA IZABEL DA CONCEIÇAO BOTELHO, Auxiliar Operacional, 
matrícula n° 3260666/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para ser gozada no período de 01 a 30/12/2014.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775431

EMPRESA: BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Fornecimento em consignação de órteses, próteses e 
materiais especiais (OPME).
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 157/2012-HOL
PROCESSO Nº 2014/464.797.
JUSTIFICATIVA: 
O VALOR DE R$ 254,00, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE 
DESPESA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 4356, EM DECORRÊNCIA 
DE PROCEDIMENTO REALIZADO NO MÊS DE JULHO DE 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.30. 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 254,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DIVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775440

EMPRESA: SINTESE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME)
PROCESSO Nº 2013/611167
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 525,02, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA DA NOTA FISCAL Nº 126542 EMITIDA 
EM DECORRÊNCIA DE PROCEDIMENTO REALIZADO NO MES DE 
JUNHO DE 2013.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 153/2012-HOL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE: 0269
VALOR TOTAL: R$  525,02
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775451

EMPRESA: BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Fornecimento em consignação de órteses, próteses e 
materiais especiais (OPME).
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 157/2012-HOL
PROCESSO Nº 2014/444.028.
JUSTIFICATIVA: 
O VALOR DE R$ 2.400,00, É DECORRENTE DO PAGAMENTO 
DE DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 4070, EM 
DECORRÊNCIA DE PROCEDIMENTO REALIZADO NO MÊS DE 
DEZEMBRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 2.400,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775462

EMPRESA: BIOTRONIK COMERCIAL MÉDICA LTDA 
OBJETO: FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME)
PROCESSO Nº 2013/533500 
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 19.099,18 É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE DESPESA DAS NOTAS FISCAIS Nº322885, 
322896 E 320296 E 320277 EMITIDAS DE DECORRÊNCIA DE 
PROCEDIMENTOS REALIZADOS ENTRE OS MESES DE JUNHO E 
AGOSTO DE 2013. 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 155/2012-HOL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE: 0269
VALOR TOTAL: R$  19.099,18
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 775477

Contrato: 284-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Realização de exames de imunofenotipagem em 
pacientes do Hospital Ophir Loyola e Centro Hospitalar Jean 
Bitar, com estimativa de 400 (quatrocentos) exames - Processo 
nº 2014/242.564.
Valor Total: 399.996,00
Data Assinatura: 26/11/2014
Vigência: 26/11/2014 a 25/11/2015
Pregão Eletrônico: 113/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
10302131226200000    339039              0103000000          Estadual
10302131226200000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR.PAULO 
CORDEIRO DE AZEVED
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, 99
CEP. 66035-385 - Belém/PAEmail: contabilidade@pazevedo.
com.br
Telefone: 9140098872 Fax: 9140098869 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775555

EMPRESA: PRÓ-HOSPITALAR EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA 
OBJETO: FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME)
PROCESSO Nº 2014/214210 


